
 1 

   Okresný súd Bratislava III 
   Nám. Biely Kríž 7 
   836 07 Bratislava III 
 
   Sp. zn.: 44C/55/2019 
 
V Bratislave, dňa 19.10.2022 

 
 
Žalobca:     RNDr. Emil Páleš, Csc. 
  nar. 24. januára 1966 

trvale bytom Koreničova 11, 811 03 Bratislava 
občan SR 
 
 

Žalovaný:  N Press, s.r.o. 
  so sídlom Jarošova 1, 831 03 Bratislava  
  IČO: 46 887 491 
  zapísaný v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I  

oddiel Sro, vložka č. 85392/B 
 

 
DOBROZDANIE PROF. ENZA ESSENZU - DODATOČNÝ DÔKAZ Č. 16 

SYLABUS MÔJHO KURZU NA OLOMOUCKEJ UNIVERZITE 
 
 
Dvojmo, 6 strán, bez príloh 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 Prof. Enzo Essenza, PhD. je švajčiarsky profesor politológie, doktoráty získal na Harvardovej 
a Oxfordskej univerzite, prednášal na svetových univerzitách ako King's College v Londýne,  
Friedrich-Schiller-Universität v Jene, Instituto Empresa Madrid. Pracoval aj pre Svetovú banku alebo 
výskumný Inštitút Fridtjofa Nansena v Nórsku. V súčasnosti je docentom na Vysokej škole ekonómie 
a manažmentu v Prahe. 
 V rámci európskeho grantu pod vedením Prof. Essenzu som v roku 2013 vyučoval jesenný 
semester na Palackého univerzite v Olomouci. Téma semestrálneho kurzu znela: "Dá sa predpovedať 
budúcnosť? Od proroctva k futurológii". Prikladám sylabus kurzu a jeho hodnotenie od Prof. 
Essenzu. So 120 prihlásenými študentmi to bol najnavštevovanejší kurz v tom čase na celej 
filozofickej fakulte.  
 Prednášal som objektívnu históriu: dejiny myslenia a vzniku vedeckej metódy vrátane jej 
predvedeckých počiatkov. Všetko na základe súčasných poznatkov z dejepisu, psychológie, 
antropológie. Neprednášal som žiadne vlastné výmysly a v celom kurze nebolo nič, čo by nesplňovalo 
"přísné nároky vedy", čo "nepatří do vědy a... co se za vědu falešně a zákeřne vydává". Nikde sa 
nepredpokladala ani neočakávala od študenta žiadna viera na "vliv andělů a neznámých energií či 
astrologii" a žiadnu "pavědeckou teorii s prvky ezoteriky".  
 Všetky tieto obvinenia si Blecha vymyslel. Na uvedených prednáškach sa ani raz nezúčastnil, 
ale šíril svoju intrigu po univerzite a znova ju zopakoval v posudku pre tento súd. Mám kompletný 
obrazový a textový materiál, ktorý som na tom kurze odprednášal (162 strán) aj seminárne práce 
študentov. Pre tento súd je asi zbytočné, aby som sa rozčuľoval nad takou bezcharakternosťou, alebo 
sa dohadoval o Blechových motívoch – je to závisť, že prednášky mladšieho kolegu navštevuje oveľa 
viac poslucháčov než jeho vlastné? 

 
 
 
         Emil Páleš 



 
 
 
 
Case: 44C/55/2019 

 

 

Professional credential 

 

 

In the fall semester of 2013 Dr. Emil Páleš lectured at Palacký University in Olomouc as 

part of the project School for Transformative Leadership funded by the EU. The topic of the 

course was: "Can the future be predicted? From prophecy to futures studies". 

Dr. Páleš presented an erudite and impressive overview of the development of scientific 

prediction from its origins in pre-scientific practices based on experience until modern times. 

With more than 100 students it was one of the most popular from the elective courses of the 

university-wide School for Transformative Leadership – popular means not only the greatest 

attendance but also very good student evaluations. 

 

 

doc. Enzo Essenza, D.Phil. (Oxon), M.P.A. (Harvard) 

enzo.essenza@vsem.cz 

+420 725 725 379 

 

mailto:enzo.essenza@vsem.cz


 

 

Vec: 44C/55/2019 

 

 

Profesionálne dobrozdanie 
 

 

Počas jesenného semestra 2013 Dr. Emil Páleš prednášal na Palackého univerzite v 

Olomouci ako súčasť projektu School of Tranformative Leadership financovaného EU. Téma 

kurzu bola: "Dá sa predpovedať budúcnosť? Od proroctva k futurológii".  

Dr. Páleš prezentoval erudovaný a pôsobivý prehľad vývoja vedeckej predikcie od jej 

počiatkov v predvedeckej praxi založenej na skúsenosti až po súčasnosť. S viac ako 100 

študentmi to bol jeden z najpopulárnejších voliteľných kurzov v rámci programu Školy 

transformatívneho vedenia/vodcovstva na celej univerzite – populárny znamená nielen 

najväčšiu návštevnosť, ale aj veľmi dobré hodnotenia študentov. 

 

 

 

doc. Enzo Essenza, D.Phil. (Oxford), M.P.A. (Harvard) 

enzo.essenza@vsem.cz 

+420 725 725 379 



 

1½ 
 

 

 

DÁ SA PŘEDPOVĚDĚT BUDOUCNOST? 
Od proroctví k futurologii 

KÓD PŘEDMĚTU: KPE/PEC Zimní semestr 2013, 5 kreditů  
Způsob zakončení: zápočet 

Intenzivní kurz (bloková výuka) 
Termín: 15.9.-15.12.2013 

Místo konání: místnost xxx, Křížkovského 10 

VYUČOVACÍCH HODIN (90 
min.): 12 

 
 

RNDr. EMIL PÁLEŠ, CSc. 
Sophia, n. o., Bratislava 

 
 
 

Verze 1.7.2013 
 
 
CÍLE PŘEDMĚTU 
Cílem kurzu je přiblížit studentům různé formy a cesty myšlení zaměřeného do budoucnosti. 
Zorientováním se v této problematice se zlepší jejich schopnost moudře předvídat anebo 
konstruktivně spoluvytvářet svou osobní i naši kolektivní budoucnost. 
 
 
OBSAH PŘEDMĚTU 
Porovnáme všechny způsoby, jakými se lidstvo pokoušelo nahlédnout do budoucnosti, od 
nejstarších dějin až po současnost. Rozebereme starobylé formy, jako byli proroci, věštírny a 
různé formy magické divinace. Dále způsob, jakým se předvídá, odhaduje nebo plánuje 
budoucnost v přírodních a společenských vědách díky poznání příčinných vztahů, strukturních 
zákonitostí, cyklů. Také předvídání osobní biografie na základě psychologické typologie. 
 
 
ZÍSKANÉ KOMPETENCE 
Znalosti z dějin futurologie poslouží navíc jako látka k procvičení obecněji užitečných mentálních 
schopností: uchopení rozdílu mezi retrospektivním, čistě reflexivním myšlením a prospektivním 
myšlením, které zapájí vůli a skutečnost nejen poznává, ale i tvoří; mezi laterálním a logicky 
přímočarým myšlením; mezi integrativním, syntetickým a analytickým, k specializaci vedoucím 
přístupem. Obzory rozšiřující je také zkušenost, jak lidstvo v každé kulturní epoše uvažovalo 
vycházejíce z různých světonázorových východisek. 
 
 
POŽADAVKY / HODNOTÍCÍ KRITÉRIA 
Kurz bude hodnocen na základě aktivní účasti studenta v průběhu kurzu. 
 
 



 

2½ 

VYUČOVACÍ METODY 
Přípravou na kurz je samostatné studium textu. Po přehledu a výkladu tematiky ve formě přednášky studenti 
dostanou otázky nebo úlohy, které budeme společně řešit v polemickém dialogu. 
 

 
 
LITERATURA 
Povinná  

Randers, Jorgen: 2052  – A Global Forecast for the Next Forty Years. Chelsea Green, 2012. 

 
Doporučená 

Petrášek, František: Futurologická studia. Oeconomica, 2009. 

 
 
 
PROFESNÍ ŽIVOTOPIS 
 
 RNDr. Emil Páleš, CSc. (1966) vystudoval kybernetiku a vyučoval počítačovou lingvistiku na Katedře 

umělé inteligence Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě. V letech 1989-1994 vedl 
výzkumnou úlohu „Počítačový model slovenštiny“ na Jazykovědném ústavu Ľudovíta Štúra Slovenské 

akademie věd. Od roku 1994 založil a vede neziskovou organizaci Sophia. 

Svou prací navazuje na sofiologii Komenského, Solovjova a Štúrovců – sofiologii jako úsilí o syntézu tří 
oblastí poznání (kosmologie, antropologie a teologie), jakož i tří pramenů poznání (zjevení, rozumu 

a smyslové zkušenosti). Z jeho původního výzkumu má zásadní význam objev synchronního a periodického 

působení pravzorů v dějinách kultury a v evoluci přírody. 

 




